
 

 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 02/02/2009 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 1 del 02/02/2009 

 
 
Oggetto: Deliberazione Giunta Regionale n. 34 del 26 gennaio 2009 “Prime indicazioni ad ARPAT, ARS ed IRPET 
in materia di personale”. Determinazioni. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Palumbo 
Pasquale, Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con propria deliberazione n. 59 del 18/12/2008; 
 
Vista la deliberazione Giunta Regionale n. 266 del 14.04.2008 con la quale è stata definita la dotazione organica 

dell’ARS; 
 
Preso atto della legge regionale n. 64 del 4 dicembre 2008 che dispone che gli enti ed organismi dipendenti della 

Regione, ivi compresi quelli di consulenza sia della Giunta Regionale che del Consiglio regionale, che si sono attenuti 
ad uno dei criteri di contenimento della spesa di cui all’art.2, comma 1, della legge regionale 23 aprile 2007, n.24 
(Misure per la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica da parte degli enti ed organismi dipendenti), possono 
procedere ad assunzioni di personale a tempo determinato ed indeterminato qualora l’incidenza della somma delle spese 
di personale della Regione e di detti enti sia inferiore al 50% della somma delle spese correnti della Regione e dei 
medesimi enti; 

 
Rilevato che la Direzione generale Bilancio e Finanze della Regione Toscana ha provveduto a certificare quanto 

previsto  dalla citata l.r. 64/2008, consentendo pertanto ad ARS di procedere alle assunzioni di personale; 
 
Vista la deliberazione Giunta Regionale n.34 del 26/01/2009 “Prime indicazioni ad ARPAT, ARS ed IRPET in 

materia di personale”, con la quale, in attuazione della deliberazione G.R. n. 473/2008 “Disposizioni finalizzate 
all’attuazione del Piano Occupazionale della Giunta regionale per l’anno 2008 e alla gestione e programmazione delle 
politiche del personale” e della l.r. n. 64/2008, la Giunta Regionale impartisce specifici indirizzi ad ARS in ordine alle 
politiche di personale ed in particolare al reclutamento delle risorse umane per gli anni 2009 e 2010, fermo restando 
l’obbligo da parte dell’ente di operare comunque un contenimento delle dinamiche di crescita delle spese di personale; 

 
Considerato che la Giunta Regionale rinvia la predisposizione di indirizzi generali definitivi in materia di personale 

e relativa spesa per tutti gli enti ed organismi dipendenti della Regione di cui all’art.50 dello Statuto, compresi quelli di 
consulenza sia della Giunta regionale che del Consiglio regionale, alla sottoscrizione in sede di Conferenza Unificata 
dell’accordo tra governo, regioni ed autonomie locali preliminare al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di 
cui all’art.76, comma 6, del d.l. 25 giugno 2008, n.112, convertito nella legge 6 agosto 2008, n.133; 

 
Ritenuto opportuno prendere atto delle indicazioni di cui alla citata deliberazione G.R. n. 34/2009, adeguando la 

programmazione delle politiche del personale di ARS per il 2009 e 2010, in attesa degli indirizzi definitivi; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto delle indicazioni contenute nella deliberazione Giunta regionale n. 34 del 26/01/2009 
recante “Prime indicazioni ad ARPAT, ARS ed IRPET in materia di personale” ed in particolare 
nell’Allegato B; 

 
2) di dare mandato al Direttore, ai Coordinatori degli Osservatori ed ai Dirigenti: 

a) di attenersi alle indicazioni di cui al punto 1 nella programmazione del personale degli anni 2009 
2010, in particolare per quanto attiene l’utilizzo dei tempi determinati e delle borse di studio e il 
progressivo esaurimento delle collaborazioni coordinate e continuative; 

b) di adottare altresì tutti gli atti ritenuti necessari per assicurare il governo delle risorse di personale, 
attraverso un miglioramento ed una ottimizzazione dell’organizzazione, che tenga anche conto del 
principio generale del contenimento delle dinamiche di crescita delle spese di personale; 



 
3) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore Il Presidente 

Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 


